--
Município de Ilha Comprida

Estância Balneário
Gabinete

OFÍCIO N° 058//2023-GP Ilha Comprida, 08 de Maio de 2023.
ASSUNTO: Ref. Resposta ao Requerimento n2 051/2023

Exmo. Senhor Presidente

Cumprimentando-o cordial e
respeitosamente, servimo-nos do presente, para passar às mãos de
Vossa Excelência, resposta do Requerimento n° 051/2023, do nobre
Vereador FABIANO DA SILVA PEREIRA para ser devidamente
encaminhado ao mesmo.

Certos do atendimento, aproveitamos o
ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideração.

GERALDINO BARBpSA DE LIVEIRA JUNIOR
Prefeito M icipal

. /

Ao Exmo. Senhor
FABIO TONON
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA

Sistema de Educação do Município de Ilha Comprida

SISTEMA DE &DUCAÇAO
DO MUNICjplO DE ILHA COMPRIDA

Avenida Beira Mar, 11000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida - SP

CEPo 11925-000

e-mail.educacao@ilhacomprida.sp.gov.br

Ofício 020/2023

Assunto: Resposta ao Requerimento 051/23

Despacho do Vereador Fabiano Silva Pereira em 10/04/2023

Exmo. Senhor Vereador,

Cumprimentando-os cordial e respeitosamente em resposta ao Requerimento nº
051/23 que trata do Serviço de segurança, no que diz respeito aos horários de
entrada e saída dos alunos, bem como um vigia em cada escola no período de aula.
Faz saber, que atualmente atendimento do Policiamento e vigilância escolar estão
contemplados no Plano de Segurança do Município da Ilha Comprida que lança
Programa Escola Segura com ações estratégicas para garantir o envolvimento de
todos os segmentos na segurança dos estudantes e combate às Fake News.
Seguem as ações do Programa:

1- Combater fake News com informações e orientações aos pais sobre monitoramento de
conteúdos adequados para cada faixa etária;

2- Intensificação da ação da Polícia Militar, atividade delegada, fiscalização e apoio da Divisão de
Trânsito nas unidades escolares;

3- Formação aos profissionais da educação com a Polícia Militar;

4- Palestras de orientação aos pais de alunos com a Polícia Militar, por meio do "Programa Escola
de Pais";

5- Orientações e rodas de conversas com os alunos por meio do Centro de Desenvolvimento
Humano;

6- Live com equipe multiprofissional do Centro de Desenvolvimento Humano para orientações
sobre sinais de alertas e ações preventivas imediatas;

7- Treinamento para comunidade escolar sobre comunicação não violenta;

8- Estímulo e encaminhamento para práticas esportivas e oficinas do Ilha Jovem.

Sem mais atenciosamente,

Valéria Cristina Rosa Pontes

Secretária de Educação do Município de Ilha Comprida

Vereador Fabiano Silva Pereira.

Câmara Municipal de Ilha Comprida-Plenário dos Emancipadores;

Avenida Beira Mar, nº 11476- Balneário Icaraí -Ilha Comprida/SP